
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 273 del 01/12/2021

Oggetto: VIII VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2021 - 2023

IL VICE PRESIDENTE

PREMESSO :

che  con delibera n. 46 dell’11 dicembre 2020 il  Consiglio  Provinciale  ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021 - 2023 ;

che con delibera n. 52 del 22 dicembre 2020, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023, ai sensi degli art. 151 e 162, c. 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 e dell’ art. 1 c. 55 della L. 56/2014;

che con Decreto Presidenziale n. 28 del 12 febbraio 2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2021 – 2023;

che con atto n. 1 del  9 gennaio 2015  l'Assemblea dei Sindaci  ha approvato lo 
Statuto dell'Ente, successivamente modificato con delibera n. 1 del 7 marzo 2019;

che con Disposizione del Presidente prot 25620 del 30/09/2021 è stato nominato Vice Presidente 
della Provincia di Parma, dal 5/10/2021, il Consigliere Provinciale, Sig Giuseppe Delsante;

DATO ATTO:

che il  D.Lgs 267/2000, all’art.  169, comma 3bis prevede che il  Piano della Performance di cui 
all’art. 10 del D. Lgs 150/2009 ed il Piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108 del medesimo 
Testo Unico degli Enti Locali siano unificati organicamente nel Piano esecutivo di gestione;

Decreto Presidenziale  n. 273 del 01/12/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che  ai  sensi  dell’art.  175  comma  9  “le  variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  di  cui  
all’articolo 169 sono di competenza dell’organo esecutivo, salvo quelle previste all’articolo 5-
quater,  e  possono  essere  adottate  entro  il  15  dicembre  di  ciascun  anno,  fatte  salve  le  
variazioni  correlate  alle  variazioni  di  bilancio  previste  al  comma  3,  che  possono  essere  
deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno”;

che ai sensi del comma 5 bis, lettera d), dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 l'organo 
esecutivo approva le variazioni degli stanziamenti di cassa, salvo quelle previste dal comma 5 
quater, garantendo che il fondo cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

che nella delibera consiliare di approvazione del Bilancio di Previsione 2021- 2023 si è dato 
atto dei caratteri di coerenza con la normativa vigente in materia di finanza pubblica;

CONSIDERATO

che con Decreto del Presidente n.  234 del  15/10/2021 è stata  approvata la  VI variazione al 
bilancio di previsione 2021 - 2023 avente ad oggetto “Ridefinizione del progetto Estate delle 
Pievi – Adozione di contestuale variazione al Bilancio di Previsione 2021”;

che con atto  n. 45 del 29/11/2021 il Consiglio Provinciale ha approvato la “SETTIMA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2023”; 

che con la suddetta variazione si è provveduto ad adeguare il  bilancio di previsione 2021 
-2023 a seguito della proiezione sfavorevole del trend delle entrate al 31/12/2021;

che  la  suddetta  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  45/2021 varia  algebricamente  il 
Bilancio di previsione 2021 – 2023:

- in aumento di € 3.744.999,01 per la competenza dell'anno 2021;
- in diminuzione di € 1.431.649,14 per la cassa dell'entrata dell'anno 2021;
- in aumento di € 1.150.470,45 per la cassa della spesa dell'anno 2021;
- nessuna variazione viene registrata per la competenza delle annualità 2022 e 2023;

PRESO ATTO:

1. che è necessario  adeguare,  conseguentemente,  gli  stanziamenti  di  cassa  e  di 
competenza dei capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023, al fine di recepire 
le variazioni di bilancio succitate,  come dettagliato negli ALLEGATI A (elenco analitico 
delle variazioni di competenza) e  B (elenco analitico delle variazioni di  cassa)   che 
costituiscono parte integrante del presente atto;

2. che,  a seguito delle richieste pervenute in data 26/11/2021 dal Dottor  Iuri  Menozzi 
(ufficio  Personale),  dal  Dottor  Paolo Schianchi  (ufficio  Bilancio di  Parte Corrente e 
Pagamenti) e dalla Dott.ssa Margherita Sartori (ufficio Investimenti e Programmazione 
Economica e Finanziaria), si rendono necessari i seguenti storni tra  capitoli di spesa 
del PEG 2021 – 2023, annualità 2021, ai sensi dell'art 175, comma  5 quater del D. 
lgs. 267/2000, in modo da adeguare le previsioni dei capitoli  di  loro competenza alle 
attività da realizzare, come specificato di seguito :

Decreto Presidenziale n. 273 del 01/12/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Capitolo Descrizione Miss Prog Tit Macro 
aggr

Stanz Puro 
2021

Var (+) (-) Stanz Puro 
2021 Aggior

301500420000/0  GESTIONE 
PERSONALE 
Buoni pasto

01 10 I 101 55.000,00 + 5.000,00 60.000,00

301500680000/0 GESTIONE 
PERSONALE 
Commissioni di 
concorso

01 10 I 103 15.000,00 - 5.000,00 10.000,00

300600480010/0 Organi 
istituzionali - 
indennità

01 01 I 103 43.913,00 + 3.000,00 46.913,00

300600480020/0 IND CARICA 
ORGANI IST 
COMPENSI 
Amministratori

01 01 I 103 5.000,00 - 3.000,00 2.000,00

504500110000/0 GESTIONE 
FINANZIARIA 
Trasferimenti

01  04 I 104 26.500,00 +1.700,00 28.200,00

304500690000/0 GESTIONE 
FINANZIARIA 
Spese servizi

01  04 I 103 13.000,00 -1.700,00 11.300,00

605113/0 Interessi passivi 
Mutui CDP SPA

50  01 I 107 1.087.337,00 + 1.474,60 1.088.811,60

604600124000/0 GESTIONE 
FINANZIARIA 
Interessi passivi 
banche

50  01 I 107 40.000,00 - 1.474,60 38.525,40

3. che è necessario istituire i seguenti capitoli nella parte spesa del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023, relativamente all’annualità 2021:

RESPONSABIL
E

CAPITOLO
A
R
T

IV LIV DESCRIZIONE CAP CENTRO DI COSTO

MENOZZI IURI 100250000000 0 1100105
FONDO PERDITE 
SOCIETA' 
PARTECIPATE

E25 - GESTIONE 
FINANZIARIA - MENOZZI

MENOZZI IURI 100260000000 0 1100199

FONDO RISCHI PER 
GARANZIE 
PRESTATE A 
SOCIETA' 
PARTECIPATE

E25 - GESTIONE 
FINANZIARIA - MENOZZI

FUSCO NICOLA
312900720000 0 1030299

TRASPORTI 
Prestazioni servizi

B125 - TRASPORTI - 
RUFFINI

Decreto Presidenziale n. 273 del 01/12/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



PINARDI 
MAURO

408200950001 0 1030207

PROGRAMMAZIONE 
SCOLASTICA - canoni 
locazione (FONDI 
COVID)

A82 - 
PROGRAMMAZIONE 
SCOLASTICA - RUFFINI

4. che è necessario attribuire il  capitolo 272200352000/0 Contributi agli  investimenti a 
Parchi  nazionali  e  consorzi  ed  enti  autonomi  gestori  di  parchi  e  aree  protette  al 
Dirigente  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale,  Trasporti,  Programmazione  Rete 
Scolastica, Gestione Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio, Statistica, Sit e 
Sicurezza  Territoriale  nell’ambito  del  centro  di  costo  B115  PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE;

RICHIAMATI:

i principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio di cui all'allegato 4/1 al 
D.Lgs 118/2011 e quello concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs 
118/2011;

la  parte  seconda  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.),  e  il  D.Lgs.  n.  118/2011  e  successive 
modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli Enti 
Locali, comprese quelle relative alla formazione del Bilancio di Previsione ed alle variazioni di 
bilancio;

l’art. 175 del del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), inerente nello specifico le variazioni al Bilancio di 
Previsione ed al PEG;

l’art.  18 del  vigente Regolamento di  Contabilità,  che disciplina le variazioni al   Bilancio di 
Previsione;

VISTI:

le variazioni contabili di competenza del PEG 2021 – 2023 derivanti dalle variazioni di bilancio 
VI e VII  indicate nel  prospetto tratto dalle procedure di  contabilità  ed allegato al  presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale del medesimo (ALLEGATO A);

le  variazioni  di  cassa del  PEG 2021 –  2023,  annualità  2021,  derivanti  dalle  variazioni  di 
bilancio  VI  e  VII  indicate  nel  prospetto  tratto  dalle procedure di  contabilità  ed allegato  al 
presente decreto quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO B);
 
le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 relative a storni tra capitoli di spesa 
dell’annualità 2021 richieste dai responsabili delle varie unità organizzative o servizi in termini 
di competenza e cassa, ai sensi dell'art 175, comma  5 quater del D. lgs. 267/2000, come 
sopra esposte e dettagliate in allegato (ALLEGATO C);

l'art. 19 del regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di  Consiglio n 7 del 
03/03/2017 ed accertata  la  competenza  a  variare  gli stanziamenti del Piano esecutivo  di 
gestione da parte del Presidente;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica  e  contabile del presente provvedimento,  ai  sensi dell'art.49 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 2000;

Decreto Presidenziale n. 273 del 01/12/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

I. DI RECEPIRE la VI e la VII variazione al Bilancio di previsione 2021 - 2023 apportando 
al piano esecutivo di gestione (PEG) del triennio 2021 - 2023 le variazioni ai capitoli di  
competenza del bilancio 2021 - 2023 e di cassa della annualità 2021 come elencate 
negli allegati alla presente (ALLEGATI A e B);

II. DI ATTESTARE che, ai sensi dell'art. 175, c. 5bis, lett. d) del TUEL, le modifiche degli 
stanziamenti di cassa garantiscono che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non sia 
negativo;

III. DI VARIARE il piano esecutivo di gestione 2021-2023, annualità 2021, nella parte spesa 
recependo le richieste dei funzionari dei servizi ai sensi dell'art 175, comma 5 quater del 
D. lgs.  267/2000  come  riportate  in  premessa  e  dettagliate  nell’allegato  contabile 
(ALLEGATO C);

IV. DI ISTITUIRE i nuovi capitoli di spesa relativi all’annualità 2021 del PEG 2021-2023 
come indicato in premessa al punto 3;

V. DI MODIFICARE i capitoli di spesa come indicato in premessa al punto 4;

VI. DI DARE ATTO che il presente decreto è da intendersi esecutivo all'atto della sua 
sottoscrizione;

VII. DI AUTORIZZARE la Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche 
necessarie, dovute  ad  eventuali  errori  materiali,  che  non  comportino  modifica  del 
contenuto volitivo dell’atto medesimo;

VIII. DI  DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del 
Dlgs. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Il Vice Presidente
(DELSANTE GIUSEPPE)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 273 del 01/12/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4205 /2021 ad oggetto:

" VIII VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2021 - 2023 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 30/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4205 / 2021 ad oggetto:

" VIII VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2021 - 2023 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 01/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


